⁵ Scaur. *De orthographia*, *GL* VII, 15, 7–16: *Ego autem contenderim magis supervacuum esse c quam k, quoniam k, ut apud Graecos, satis vim etiam c litterae exprimat, sed quosdam figura deceptos, qua non solum apud nos verum etiam apud antiquos Graecorum g littera notabatur, ut testatur foedus Graeciae †*

la glose postérieure “*a pango, ut tango tetigi*” dans le texte propre de Scaurus. Il faut éliminer cette glose de l'exposé tout à fait clair de Scaurus.

La version augmentée du commentaire de Servius sur l'Énéide de Virgile (Servius Auctus), qui date probablement du V^e ou du VI^e siècle ap. J.-C., fait penser que même à cette époque persistait probablement l'usage classique d'employer la forme *pepigi* à côté de *pactus sum* comme le parfait du verbe *paciscor*. Le verbe *pepigi* employé par Virgile y est interprété de la manière suivante: “*hic praeteritus ab eo quod est paciscor: facit enim et pepigi et pactus sum*” (in *Aen.* VIII, 144).⁶

Marius Plotius Sacerdos, qui enseignait à Rome probablement à la fin du III^e siècle ap. J.-C., proposa une interprétation tout à fait nouvelle de la forme *pepigi*. Prenant appui sur la formation du parfait des verbes dont le présent est en *-go*, type *pungo – pupugi*, il a créé analogiquement la paire *pango – pepigi*.⁷ Il s'est probablement cru autorisé à proposer une telle combinaison en raison du sens assez proche que ces deux formes verbales prenaient parfois. *Pango* pouvait désigner le processus de la composition des vers, tandis que *pepigi* pouvait vouloir dire à peu près “avoir arrangé (une affaire)”.

Sacerdos ne manquait pas de souligner, par l'emploi fréquent des premières personnes *inveni, repperi*, qu'il menait sa recherche propre. En même temps, il ne cachait pas ses hésitations. C'est ainsi que concernant le paradigme *pango – pepigi*, il a remarqué que quelques grammairiens considéraient la forme *pepigi* comme un verbe défectif, privé de la distinction du temps (*GL VI*, 490, 29: *defectivum tempore*). Dans une autre version du manuel de Sacerdos, intitulée *Catholica nominum et verborum* et attribuée à Probus, on trouve une remarque supplémentaire: “*alii praesentis, alii praeteriti aestimant*”.⁸ Les hésitations

camelo aereo in hortis Caesaris in aede Fortis Fortunae incisum, ubi pro G haec forma posita est, item XII tabulae, ubi est NI PACVNT per hanc formam, quod male quidam per c enuntiant (est enim praeteritum eius pepigi [a pango, ut <a> tango tetigi], non paxi, ut a dico dixi), credidisse nobis k deesse et hanc quidem k dixisse, ceterum pro ea nota adiecta a Spurio Carvilio novam formam G litterae positam.